bam: sed in mentem nihil venit: Nam quæ sunt
 ad Alexandrum, hominum eloquentium &
 doctorum suasiones, vides quibus in rebus ver-
 sentur? Adolefcētem incensum cupiditate ve-
 rissimæ gloriæ, cupientem sibi aliquid consilii
 dari, quod ad laudem sempiternam valeret, co-
 hortantur ad decus: Nō deest oratio: Ego quid
 possum? tamen nescio quid è quercu exculpse-
 rā, quod videretur simile simulacri: in eo quòd
 non multa erant paulò meliora, quàm ea quæ
 fiunt, & facta sunt, reprehenduntur: Quod me
 minimè pœnitet: Si enim peruenissent istæ lite-
 ræ, mihi crede, nos pœniteret: Quid? tu non vi-
 des ipsum illum Aristotelis discipulum sum-
 mo ingenio, summa modestia, posteaquā rex
 appellatus sit, superbum, crudelem, immode-
 ratum fuisse? Quid? tu hunc de pompa Quiri-
 ni contubernalem, his nostris moderatis epi-
 stolis lætaturum putas? ille verò potiùs non scri-
 pta desiderat, quàm scripta non probet: postre-
 mò, vt volet. Abiit illud, quod tum me stimu-
 labat, quod tibi dabam, *περίβλημα ἀρχιμήδου*, mul-
 tò mehercule magis nunc opto casum illum,
 quàm tum timebam, vel quemlibet. Hic
 ancipitē vides animū, & in eo, quod minimè
 probabat, opere anxie occupatum: Scripsit ta-
 men tandem aliquando ad Cæsarem *συμβουλι-
 τικόν* illud nescio quid, sed cuius ipsum scripto-
 rem suppuderet: vnde illa quædam est excu-
 satio: Ad Cæsarem quam misi epistolam, eius
 exemplum

exemplum fugit me tum tibi mittere: nec id
 fuit, quod suspicaris, vt me puderet tui, ne ridi-
 culè Micyllus: nec mehercule scripsi aliter, ac
 si πρὸς ἴσον ὁμοίονque scriberem: bene enim existi-
 mo de illis libris, vt tibi corám. Itaque scripsi
 & ἀκολοιεύτως & tamen sic, vt nihil eum existi-
 mé lecturū libentiùs. Atq; superiores illæ cō-
 solationes, & priuatarū & publicarū molestia-
 rum, exempla Ciceroniano nostro cōsimilium
 in priuatis & publicis molestiis consolationū.
 Quid deinceps? Cæsaris interitus multa con-
 turbauit: ingenium tamen oratoris nequaquā
 conturbauit: rediit enim ad Remp. & Thrasyl-
 buli Atheniensis exemplo pacem & concor-
 diam suavit: Sed mox statu rerum offensus, ad
 pristinum otium se retulit, & legationem libe-
 ram in Græciā primò filij gratiā (quem quàm
 optimum & omni genere doctrinæ ornatif-
 simum esse cupiebat) accepit. A Cicerone
 mihi literæ, ait, sanè πεπρωμένοι & bene longæ:
 cætera autem vel fingi possunt: πῖνος, literarum
 significat doctiorem: Nunc magnoperè à te pe-
 to, de quo sum nuper tecum locutus, vt videas,
 ne quid ei desit: Id cū ad officium nostrum
 pertinet, tum ad existimationem & dignitatē:
 quod idem intellexi tibi videri omnino. Si er-
 go est, volo mense Quintili in Græciam: Sunt
 omnia faciliora: sed cū sint ea tempora, vt
 certi nihil esse possit, quod honestum mihi sit,
 quid

quid liceat, quid expediat, quæso da operam, ut illum quàm honestissimè, copiosissimèque tueamur. Quod subinde locis aliquot iteratur. Elegantia verò & forma scribendi, quæ tum fuerit in Marco filio, perspici potest ex his literis, quæ adhuc extant, ab eo ad Tyronè scriptæ: Primò igitur legatio, filij tantùm causâ à Cæsare postulata erat: sed tãdem post interitum Cæsaris, cædis etiam vitandæ causâ. Suscipe, ait, nunc meam deliberationem, qua sollicitor: Ita multa veniunt in mentem in vtranque partem. Proficiscor, ut constitueram, legatus in Græciam: Cædis impendentis periculū nonnihil vitare videor: sed casurus in aliquam vituperationem, quòd Reipub. defuerim tam graui tempore: Sin autem mansero, equidem video in discrimine: sed accidere posse suspicor, ut prodesse possim Reipublicæ. Iam illa cõsilia priuata sunt, quòd sentio valdè esse utile ad confirmationem Ciceronis, me illuc venire: nec alia causâ profectionis mihi vlla fuit, cùm consilium cepi legari ab Cæsare. Tota igitur hac de re, ut soles, si quid ad me pertinere putas, cogitabis. De moribus autem filii subueretur interdum pater, quòd à præceptorib⁹ frigidè laudaretur. Cupio, cū Bruto nostro affatim satisfecerim, excurrere in Græciã: magni interest Ciceronis, vel mea poti⁹, vel me hercule vtriusq;, me interuenire discenti: Nã epistola Leonidæ, quam ad me misisti, quid habet, quæso,

quæso, in quo magnopere lætemur? Nunquam ille mihi satis laudari videbitur, cum ita laudabitur, *Quomodo nunc est.*

Non est fidentis hoc testimonium, sed potius timētis. Herodi autem mandāram, vt mihi κατὰ μίτον scriberet: à quo adhuc nulla litera est: vereor ne nihil habuerit, quod mihi cum cognossem, iucundum putaret fore. Studium patris de erudiendo filio videmus: liberalitatē etiam epistola sequens indicat. Cicero noster quò modestior est, eò me magis commouet: ad me enim de hac re nihil scripsit, ad quem nimirum potissimum debuit: Scripsit autem ad Tyronem, sibi post Cal. Apriles (sic enim annuū tempus confici) nihil datum esse: tibi pro tua natura semper placuisse: téque existimasse id etiam ad dignitatem meam pertinere, eum non modò liberaliter à nobis, sed etiam ornate cumulatēq; tractari. quare velim cures, nec tibi essem molestus, si per alium hoc agere possem, vt permutetur Athenas, quod sit in annuū sumptum: Et scilicet Eros numerabit: Eius rei causa Tyronē misi. Curabis igitur, & ad me, si quid tibi de eo videbitur, scribes. Hic patris liberalitatē agnoscim⁹, agnoscamus etiā solitudinem, vt antea: sed tamen amoris paterni quandam credulitatem. Tandem à Cicerone tabellarius: & mehercule literæ περιωμένως scriptæ, quod ipsum προνοπῶ aliquam significaret.

R

Cæteri

Cæteri præclara scribunt: Leonides tamen retinet suum, Adhuc: Summis verò laudibus Erotes: Quid quæris? vel verba mihi dari faciliè patior in hoc, meque libenter præbeo credulum. Tu velim, si quid tibi est à tuis scriptum, quod pertineat ad me, certiore me facias. De Cicerone velim ita sit, vt audivimus. Doctoris autem Leonidæ exceptio, in laudibus M. filii, & patris suspicio, ad voluptatem & ebrietatem respiciunt: qua iuuenis à Gorgia Rhetore coinquinatus est: Didicit enim ab hoc magistro binos congios simul haurire: adeò vt Antonium patris interfectorem postea hac egregia laude vicerit, ait Plinius. De his erratis est M. filii quædam deprecatio ad Tyronem. Quare Marcus pater, doctorem illum propterea consuetudine filii prohibuit, ait Plutarchus: Quo exemplo, vide quanta in erudiendis liberis, boni patris cura debeat esse, cum tam diligens pater aliquando falsus sit. Verum enim verò caue ne tu in hoc liberæ legationis otio, Ciceronè otiosum putes: Nihil minùs vnquã otiosus fuit, quàm cum esset otiosus: His enim otii mensibus, nobilis disputatio de Natura Deorum, de Diuinatione, de Fato descripta est. Monui antea, castrensem & armorum comitem eloquentiam aliquando fuisse: Itaque etiam ciuilibus bellis renascentibus, Pansam & Hirtium designatos Coss. veteranus hic magister instituit, & armis eloquentiæ contra futuros tumultus armavit,

armavit. Haud amo (ait) vel hos designatos, qui etiam declamare me cœgerunt, vt ne apud aquas quidem acquiescere liceret. Sed hoc meę nimię facilitatis: Nam id erat quondam quasi necesse: Nunc quoquo modo se res habeat, nõ est item quod dudum. Istud etiam nimirum est, quod in proœmio de Fato significatur, Hirtium à Cicerone eloquentię studiis incensum esse. Tum verò quartus & extremus calamitatis velut actus impendebat à Cæsarianis: quencunque enim hæc pars lætatum morte Cæsaris putaret (lætitiam autem apertissimè Cicero tulerat) hũc in hostium numero videbatur habitura: Itaque Ciceroni restabat, vt ad Sextum in Hispaniam, aut ad Brutum in Gręciam se conferret. Res (ait cum Attico suo) odiosa, & aliena nostris atatibus, & incerto exitu belli: & nescio quo pacto tibi ego possum, mihi tu dicere,

*οὗτοι τέκνον ἐμὸν δέδωκε πολεμῖα ἔργα,
 Ἄλλὰ σὺ γ' ἡμερόντα μετέρχεο ἔργα λόγιο.*

Vir iste, A V D. lacertis & viribus corporis, fortis admodum non fuit, nec his telis sententiã tueri valdè potuit: ingenio certè & studio fortissimus fuit & inuictissimus: vitæ nullum quidem videtur vnquam diem, nisi ducta linea, præterijisse: Et quanuis animum nonnunquam abiiceret, studium tamen nunquam abiicit: Historiam igitur quemadmodum amplexus esset Cicero, antea iam sæpe dictum est: eadem

R ij modò

modò præsentium temporum meditatur, hortatore Attico Hortaris me (ait) vt historias cōscribam, vt colligam tanta eorum scelera, à quibus etiam nunc obsidemur. Et rursus postea: Ardeo studio historiæ: Incredibiliter enim me commouet tua cohortatio: quæ quidē nec institui, nec effici potest sine tua ope. Coram igitur hoc quidem conferemus. Sæpe nescio quid ἀνεύδοτον, in tyrannidem interfecti Cæsaris, Attici monitu cogitauit: de quo etiam Trebonius ad Ciceronem. Nanque illud nō dubito, quin si tu aliquid de Cæsaris interitu scribas, non patiaris me minimam partem & rei & amoris tui ferre. At Tullius deterritus est periculo. Librum meum (ait) illum ἀνεύδοτον nondum vt volui, perpoliui: Ista verò, quæ tu contexi vis, aliud quoddam separatū volumen expectant. Ego autem (credas mihi, velim) minore periculo existimo cōtra illas nefarias partes viuo tyranno dici potuisse, quàm mortuo: ille enim nescio quo pacto ferebat me quidem mirabiliter: Nunc quacunque nos commouimus, ad Cæsaris non modò acta, verùm etiam cogitata reuocamur. Hortatus est etiam postea Atticus ad idem argumentum nomine Bruti edendum. Brutum omni re, qua possum, cupio iuuare, ait Tullius: cuius de oratiuncula idem te, quod me sentire video: sed parum intelligo, quid me velis scribere: quasi à Bruto habita oratione, cū ille ediderit: quī tandem
con-

conuenit? an sicut in tyrannum iure optimo
 cæsum multa dicentur, multa scribentur à no-
 bis? sed alio modo & tempore. Et rursum: De
 oratione Bruti prorsus contendis, mecúmque
 iterum tam multis verbis agis. Egóne vt eam
 caussam, quam is scripsit? ego scribam non ro-
 gatus ab eo? nulla *παρεγχειρισίς* fieri potest con-
 tumeliosior. At (inquis) *ήρακλείδον* aliquod. Nō
 recuso id quidem: sed & componendum ar-
 gumentum est, & scribendi expctandum tem-
 pus maturius. Et paulò pòst: Ita gratiosi e-
 ramus apud illum (quem Dij mortuum per-
 dant) vt nostræ atati, quoniam interfecto do-
 mino liberi non sumus, non fuerit dominus il-
 le fugiendus. Rubeo, mihi crede: sed iam scri-
 pseram, delere nolui. Tandem verò satyricū
 hoc *ήρακλείδον* misit ad Atticum, sed *ἀνέκδοτον* es-
 se voluit. Orationem tibi misi, ait: eius custo-
 diendæ & proferendæ arbitrium tuum: Sed
 quando illum diem, cùm tu edendam putes?
 Inducias, quas scribis, non intelligo fieri posse:
 melior est *ἀναντιφωνησία*, qua me vsurum arbi-
 tror. Et nescio quid simile præterea. Excudá,
 ait, aliquid *ήρακλείδον*, quod lateat in thesauris
 tuis. Non edendi igitur libri caussa, metus fuit:
 arbor enim erat excisa, sed non euulsa: Itaque
 frutificabatur: sublatóque tyranno, multiplex
 tamen tyrannis remanebat. Hoc etiam tem-
 pore videntur conscripti Cato maior & Læ-
 lius: Catonis certè mentio fit in epistolis ho-

rum temporum. Legendus mihi sapius est (ait Tullius) Cato maior ad te missus: amariorem enim me senectus facit, stomachor omnia; sed mihi quidem *σοφιώπιε* viderint iuvenes.

Item: Quòd verò scribis, te magis delectari,

Ο Τίτε, σὶ τίς εἶμι ἐγώ:

si quid agis, addis mihi scribendi alacritatem. Id autem est operis illius initium. Et Cicero respondens eadem synecdoche, *Ο Τίτε*, tibi prodesse lætor. Consecuti libri de Officiis. Nos hîc, ait, *φιλοσοφούμεθα* quid enim aliud? & *τὰ πρὸς τὸ καθήκοντος* magnificè explicamus: *προσφώνουμεθα*; Ciceroni: qua de re enim potiùs pater filio? Deinde alia: Quid quæris? extabit opera peregrinationis huius. Item: *τὰ πρὸς καθήκοντος*, quatenus Panætius, absolui duobus: illius tres sunt: sed cùm initiò diuississet ita, tria genera exquirendi officii esse: vnum, cùm deliberamus, honestum an turpe sit: alterum, vtile an inutile: tertium, cùm hæc inter se pugnare videantur: quomodo iudicandum sit, qualis causa Reguli, redire honestum, manere vtile: De duobus primis præclare differuit: de tertio pollicetur se deinceps scripturû: sed nihil scripsit: eum locum Posidonius persecutus: Ego autè & eius librû accersiui, & ad Athenodorû Caluû scripsi, vt ad me *τὰ κεφάλαια* mitteret, què expecto: què velim cohortêre, & roges, vt quâprimùm: in eo est *πρὸς τὸ κατὰ πρὸς καθήκοντος*. Quod de inscriptione quæris, non dubito,

dubito, quin τὸ καθήκον, officiũ sit: nisi quid tu aliud: sed inscriptio plenior, de Officijs: προσφωνῶ autem Ciceroni filio: visum est nō ἀνοικεῖον. Sed vt aliud ex alio, mihi non est dubium, quin quod Græci καθήκον, nos officium. Id autẽ quid dubitas, quin etiam in Rempub. præclarẽ caderet? nõne dicimus Consulũ officiũ, Senatus officium? Præclarẽ conuenit: aut da melius. Hic locus indicat reprehensionẽ quandam Attici, de operis huius titulo fuisse: sed non satis exprimit. Et certẽ officij nomen, cõmune est in bonis & malis: vt vix etiam, quomodo à Cicerone definitum est, moralis philosophiæ satis proprium nomẽ esse videatur. Sed tum Cicero Officiorum opus, è philosophicis operibus longè pulcherrimum, in tanta rerum perturbatione, mente tranquillissima composuit: & quò morti propior, tantò vegetior, bonarũque cogitationũ ac meditationum plenior & abundantior fuit. Ideòq; imitandi Ciceronis hæc ætas præcipuè eruditis ingeniis exposita est, cùm turbulenti motus animorum resederint, consiliũque & iudicii, cogitationis ac doctrinæ fructus maturi sint. Quid tum verò: tot labores & sudores, gloriæ causã exhausti: id enim bonum, videtur animo laudis audissimo summum fuisse: Ergo in extremo vitæ spatio, de gloria libri duo exarati sunt. Librum (ait) tibi celeriter mittam de gloria. Et paulò post: De gloria misi tibi: custodies igitur vt so-

les: sed notetur eclogarii, quos Saluius bonos auditores nactus, in conuiuio duntaxat legat: mihi valdè placent: mallé tibi. Hæc ille: Saluius autem, anagnostes fuit, qui hos libros recitaret. Idè rursus ferè scribitur Attico. Quòd Erotem non sine munusculo expectasse dicis, gaudeo non fecellisse eam rem opinionem tuâ, sed tamè idè σύνταγμα mihi ad te retractatius: & quidem ἀρχέτυπον ipsum crebris locis inculcatum & resectum. Hunc tu tralatum in macrocolum, lege in arcano conuiuio tuis, sed si me amas, hilaris & bene acceptis, ne in me stomachum erumpant, cùm sint tibi irati. Atque de huius libri proœmio id permirū est, quod Tullius Attico scribit. De gloria (inquit) librum ad te mihi, & in eo proœmium id est, quod in Academico tertio: Id euēnit ob eā rem, quòd habeo volumē proœmiorum: ex eo eligere soleo, cùm aliquod σύγγραμμα institui. Itaq; iam in Tusculano, qui non meminissim me abusum isto proœmio, conieci in eum librum, quem tibi mihi. Cùm autem in nauī legerē Academicos, agnoui erratum meum. Itaque statim nouum proœmium exaravi, & tibi mihi. Tu illud defecabis, & hoc agglutinabis. De hoc iterum illud ibidè: Nostrum opus tibi probari lætor, & quòd antè ipse posuisti, quæ mihi florentiora sunt visa tuo iudicio: Cerulas enim tuas illas miniatulas extimescebam. Hoc anno videtur epistolarum συναγωγή quondam per Tyro-

nem

nem fecisse, vt ederentur. Velix autem, in Græcæ legationis itinere, Topica scripta sūt, vt nūcupatio libri ad Trebatium significat. Exarsere interea contentiones Octauij & Antonij: Itaque ab Octauii propinquis, Philippo & Marcello, sollicitatus est, vt se puero coniungeret aduersus Antonium. Plutarchus somnio quodam impulsū Ciceronem narrat, sed hac de re prudentem Ciceronis & spectatam deliberationem in epistolis, non insomnij speciem comperio. Cū igitur ab Octauii partibus vehemēter expeteretur, Octauiano, vt perspexi (ait) satis ingenii, satis animi: uidebaturq; erga nostros ἠρώας ita fore, vt nos vellemus, animatus: Sed quid ætati credendū sit, quid nomini, quid hereditati, quid κατὰχρῆς, magni cōsiliij est. Et iterū: Ille vrget, ego autem σκεπτομαι nō cōfido ætati, ignoro quo animo. Deinde eadem dubitatio. Octauium, quanuis manu magna veniat, tamē puerum esse: ac si multūm posset, multò firmius acta tyranni comprobatum iri, quàm in Telluris: atque id contra Brutum fore: sin autem vinceretur, intolerabilem Antonium. Et paulò post de cōcione Octauii: Redeo ad Rempub. cū multa mehercule à te se περὶ πολιτικῶν genere prudenter. Sed de his literis, nihil prudentius. Quanquā enim posset in presentia bellè iste puer retūdere Antoniū, tamē exitū expectare debem⁹. At quæ cōcio? nā est missa mihi: Iurat, ita sibi parētis honores cōsequi liceat: & simul dextrā intēdit ad statuā.